
 

  

Programma Operativo Regionale 2007 IT161PO011 FESR Sicilia 

  

 

Prot.n .  7227      /B27                                                            Palermo  05/12/2013 
 

OBIETTIVO A "Incrementare le Dotazioni tecnologiche e reti delle Istituzioni Scolastici" 
 

FESR 2007IT161PO011 Regione Sicilia  - 
Asse I – “Società dell’informazione e della conoscenza” 

A-1-FESR06-POR SICILIA 2012-1151 – Tutto con un dito 
CUP    F73J12000460007  

Cig 5484631CAB         

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

Visto l’art 11 comma 2  del decreto legislativo 163/2006 
Visto l’art. 34 del Regolamento di Contabilità Scolastica n.895/01; 
Visto l’art 125 comma 11 del D. Lgsl 163/2006 come modificato dalla legge di conversione del DL 70/2011, 
Legge 12 luglio 2011, n. 106, in vigore dal 13/07/2011  che prevede la procedura del Cottimo fiduciario per 
l’acquisizione di beni e servizi di importo pari o superiore a quarantamila euro ma inferiore a € 200.000 
Visto l’Avviso prot. n. 10621 del 05/07/2012 per la presentazione di proposte per la presentazione delle 
proposte relative all’Asse I- Programmazione dei Fondi Strutturali 2007/2013 
Vista la delibera del Consiglio di Istituto del 10/09/2013  relativa all’assunzione in Programma Annuale 2013 
del suddetto progetto non appena in possesso di autorizzazione; 
Vista la nota prot. n. AOODGAI/9412 del 24/09/2013 di  Autorizzazione alla Regione Sicilia dei progetti di 
cui al Programma Operativo Regionale –2007IT161PO011 Regione Sicilia  attuazione dell’Agenda Digitale 
Asse I – “Società dell’informazione e della conoscenza ” – Obiettivo Operativo A “Incrementare le dotazioni 
tecnologiche e le reti delle istituzioni scolastiche”-  con la quale a questa Istituzione scolastica è stato 
autorizzato il  seguente progetto : A-1-FESR06-POR SICILIA 2012-1151 –Tutto con un dito per 
complessivi € 75.000,00; 
Vista  la Modifica n. 21 del 02/10/2013 con la quale è stato assunto in Programma Annuale 2013 il progetto 
A-1-FESR06-POR SICILIA 2012-1151 per complessivi € 75.000,00 
Considerato che in base agli accordi intercorsi tra la Regione Siciliana e il MIUR è previsto che l’Ufficio IV 
della Direzione Generale Affari Internazionali operi quale Organismo Intermedio del Programma Operativo 
Regionale Sicilia – Obiettivo Convergenza del FESR  cod. approvato con Decisione della Commissione 
Europea (CE) (2007) 4249 del 07.09.2007 
Considerato che il finanziamento di detto progetto è coperto da una quota comunitaria pari al 75,0% a 
carico del F.E.S.R., da una quota nazionale del 25,0% a carico dell’IGRUE (Ispettorato Generale per i 
Rapporti finanziari con l’Unione Europea); 
Considerata l’importanza del Programma Operativo che sostiene la crescita delle Istituzioni scolastiche da 
un punto di vista della qualità dei servizi finalizzati alla modifica degli ambienti di apprendimento anche 
attraverso l’integrazione nella didattica delle Tecnologie dell’Informazione e della Comunicazione ,e  a 
potenziare lo sviluppo dell’Agenda digitale italiana, allo scopo di rendere l’offerta educativa e formativa 
coerente con l’evoluzione in senso digitale di tutti gli altri settori della società.  

Tipo di documento: 
documento di 
registrazione 
Titolo del documento: 
carta intestata  

 

Codice documento: 
DR. 3 PR.1.2.1 
Revisione: 00 
Archiviato da: RQ 
 



 

  

Programma Operativo Regionale 2007 IT161PO011 FESR Sicilia 

  

 

Visto il Regolamento per gli acquisti in economia deliberato dal Consiglio d’Istituto nella seduta del 
30/09/2013; 
Vista la richiesta di variazione della matrice acquisti effettuata in data 06/11/2013 con Prot n. 6406/B27; 
Vista l’autorizzazione alla variazione della matrice acquisti da parte dell’Autorità di gestione Prot n. 11771 
del 14/11/2013 
Vista a Legge n. 228 del 24/12/2012 che obbliga anche le Scuole per gli acquisti a rivolgersi alle 
Convenzioni  CONSIP tramite il portale “Acquistinrete”   
Verificato che alla data della presente determina, non vi sono convenzioni attive relative all'oggetto della 
presente determina o che per le convenzioni attive le quantità minime da acquistare in Convenzione 
superano la necessità della Scuola e che in ogni caso è vietato l’artificioso frazionamento della spesa al fine 
di non utilizzare la corretta procedura prevista dal Codice dei contratti D.Lgs 16 aprile 2006, n. 163; 
Rilevata l’esigenza, pertanto, di attivare, in relazione all’importo finanziario, la procedura per                       
l’acquisizione di forniture ex art. 125 del D.Lgs 16 aprile 2006, n. 163 e ss.mm.ii.  

DETERMINA 
• di avviare il procedimento per l’acquisto del  materiale tecnologico elencato nelle matrici del progetto 

A-1-FESR06-POR SICILIA 2012-1151 –Tutto con un dito per un importo di € 74.160,00 I.V.A. 
inclusa  

• di individuare le ditte da invitare, visti i tempi ristretti imposti dall’Autorità di Gestione, secondo il 
criterio della “completezza” della fornitura richiesta dall’intero progetto, anche se comprendente 
categorie merceologiche differenti tra loro, secondo il principio dell’ “offerta chiavi in mano”, nel 
rispetto del criterio superiore della trasparenza e della parità di trattamento e previo accertamento 
del  possesso dei requisiti richiesti dalla normativa vigente (art. 38 del D. Lgsl 163/2006), mediante 
avviso pubblico volto ad acquisire manifestazioni d'interesse da parte delle ditte qualificate operanti 
sul mercato, 

• di procedere ad inviare la lettera d’invito fino a un massimo di n. 6 operatori economici, tra quelli che 
avranno manifestato l’interesse a partecipare alla procedura di Cottimo Fiduciario di cui all'art. 125 
del Dlgs. N. 163/2006, individuati  a mezzo sorteggio in seduta pubblica, nel caso in cui il numero 
delle richieste pervenute sia superiore alle sei unità. 

• di demandare l’istruttoria al Dsga per ciò che attiene la predisposizione delle lettere di invito, 
raccordandosi con il Progettista in relazione all’oggetto della gara; 

• di demandare ad un’apposita commissione interna, composta da un numero dispari di componenti, 
la valutazione comparativa delle offerte pervenute; 

• di procedere all’aggiudicazione della fornitura secondo il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa mediante l’attribuzione ad ogni offerta di un punteggio determinato per il 60% dal 
prezzo e per il 40% dalle caratteristiche tecniche dei prodotti offerti; 

• di  procedere all’aggiudicazione della fornitura anche in presenza di una sola offerta valida; 
• di avvalersi della possibilità di variare le quantità dei beni oggetto della fornitura, esercitando la 

facoltà del “quinto d’obbligo”; 
• di subordinare la stipula del contratto di cottimo fiduciario, all’accensione da parte dell’aggiudicatario 

di un deposito cauzionale (polizza fideiussoria) pari al 10% dell’importo complessivo del contratto a 
garanzia dell’esecuzione dello stesso, così come previsto dalla normativa; 

• di utilizzare  per le comunicazioni di cui all'art.79, comma 5 del D.Lgsl.vo 163/2006 e ss.mm.ii. la e-
mail PEO paic85600t@istruzione.it o la posta PEC  PAIC85600T@PEC.ISTRUZIONE.IT  e per 
consegna delle offerte la posta ordinaria o raccomandata, mentre la pubblicizzazione degli avvisi il 
sito istituzionale: http://www.icboccadifalcotomasidilampedusa.gov.it  

• di dare massima pubblicità alla realizzazione delle Infrastrutture Laboratoriali al fine di valorizzare il 
ruolo dell’Unione Europea quale Ente Finanziatore e di garantire la massima trasparenza 
dell’intervento dei Fondi.  

    
 F.to Il Dirigente Scolastico 

                                                                                                         Liana Di Mitri 

mailto:paic85600t@istruzione.it
mailto:PAIC85600T@PEC.ISTRUZIONE.IT
http://www.icboccadifalcotomasidilampedusa.gov.it/

